*pour le cuidier grever et dommager en corps et en biens, ou mettre à mort.*

\* **ESPICLÆ**, Aromata, Gall. *Epices*. Computum anni 1324. Hist. Dalphin. tom. 1. pag. 132. col. 2: *In diversis quantitibus de Espiclis et de salsa et de aliis sibi necessariis in summa VI. lib. III. s. I. d.*

\* **ESPICARIUS**, a Gallico *Epicier*. Qui omne genus specierum vendit. Charta ann. 1327. in Reg. 64. Chartoph. reg. ch. 583: *Domus Petri dicti le Vaillant Espicarii, etc.* *Espié*, inter res aromatarias recensetur, in Lit. ann. 1349. tom. 2. Ordinat. reg. Franc. pag. 320. art. 3. Vide *Espiciæ* et *Speciarius* in *Species* 6.

\* **ESPICURNANTIA**, Officium obsignatoris litterarum regiarum, a Saxonico *Sparran*, obdere, obsignare, sigillare. Kennetus in Glossar. ad calcem Antiquit. Ambrosden.: *Per serjeantiam Espicurnantia in Cancellaria Domini Regis.* Vide *Spigurnellus*.

\* **ESPIETUS**, Pilum, hastile, spiculum, nostris etiam *Espiet*, et *Espiot*, vulgatus *Espieu*, Hisp. *Espeton*. Lit. remiss. ann. 1361. in Reg. 89. Chartoph. reg. ch. 556: *Quem Marotum cum uno Espieto percussit, ex qua percussione mors fuisse dicitur insecuta.* Arest. parlam. Paris. ann. 1338. in Reg. 71. ch. 296: *Item sex lanceas, item duos Espieus, etc.* Lit. remiss. ann. 1376. in Reg. 109. ch. 38: *Icellui Jossel... print en sa main un baston, appellé communément Espiet... et féry le suppliant dudit Espiet un grant cop sur l'espaule.* *Espriet*, pro Remo, legitur in Lit. ann. 1450. ex Reg. 176. ch. 773: *Pour ce que le suppliant n'avoit point d'aviron ou Espriet à conduire le batelet.* Aliæ ann. 1450. ex Reg. 186. ch. 7: *Le suppliant print ung baston ferré, appellé Espiot.* *Le navrerent ou corps d'un Espoit ou espée, in aliis Lit. ann. 1384. ex Reg. 125. ch. 150. Gladii species est in Lit. remiss. ann. 1355. ex Reg. 84. ch. 735: *Cum quodam enses seu gladio evaginato, nuncupato Espoy de guerre, supervenit.* Aliæ ann. 1457. in Reg. 187. ch. 65: *Les supplians portants chascun un baston ferré, c'est assavoir... Hugonin du Plan ung Espy.* Vide infra *Espiotus*.*

\* **ESPINAIRIA**. Leudæ maj. Carcass. Mss.: *Item pro cargua d'Espinairia, iij. sol. Turon.* Ubi legendum videtur de *speciaria*, ut colligitur ex versione Gallica earumdem ann. 1544: *D'une charge d'episseries, etc.* *Espode*, species quædam, in Chartul. Latiniac. fol. 240. v.: *Espode, j. den. la livre.*

\* **ESPINGLA**, Acicula, Gall. *Epingle*. Etymon *Spinula*, juxta Nicottum, vel *Spilren*, quod idem est Celtis et Aremoricis. Computus Vienn. ann. 1318. fol. 123: *Item pro rauba brunetæ nigre Dominæ, et pluribus aliis necessariis in dicta rauba, et pro Espingliis et bellis.*

\* **ESPINGLARIUS**, **ESPINGLERIUS**, **ACICULARIUS**, Gall. *Epinglier*, alias *Espingleur*, *Espieuler*. Arest. parlam. ann. 1320. in Lib. 1. stat. artif. Paris. ex Cam. Comput. fol. 157. r.: *Cum inter Espinglarios Parisienses ex una parte, et boutonarios ejusdem villæ ex altera certa judicata seu arresta .... prolata fuissent, etc.* Aliud ann. 1321. ex Cod. reg. 9822. 2. fol. 164. v.: *Inter Espinglerios et bonnetarios villæ Paris. fuit facta quædam ordinatio, etc.* Lit. remiss. ann. 1368. in Reg. 99. Chartoph. reg. ch. 331: *Icellui Barthelme dist qu'icellui signifiait rendroit les espingles que il avoit prinnes à un Espingleur. Jehan du Parc Espieuler, in Lib. nig. S. Pet. Abbavil. fol. 22. r. Espinglier, Acicularum theca, in Lit. remiss.*

ann. 1456. ex Reg. 183. ch. 113: *Ung petit Espinglier à mettre espingles de drap. Vide Espingla et Spinula.*

† **ESPINGLES**, ut *Espingla*, in Hist. Dalphin: tom. 2. pag. 216. ex Computo anni 1327: *Pro emendo bursas, zonas, Espinglies, ad dandum Dominabus, etc.*

† **ESPIONES**, recensentur inter armaturas et munitiones inventas in castro Carcassonensi ann. 1294. ubi forte idem sunt quod Enses, a Gall. *Espées*. [\* f. idem quod supra *Espietus*. Vide in hac voce.]

\* **ESPIRIOLUS**, Vide supra *Esperiolus*.

† **ESPISIO**, Sponsio, Pignus, Gall. *Gageure*. Consuetud. Lemovic. art. 44: *Item, consuetudo est in dicto castro, quia si aliquis cum altero faciat Espisionem, non tenet nisi ad valorem unius sextarii vini infra villam. Vide Espoisso.*

\* **ESPLECHIA**, Jus utendi aliqua re. Dicitur potissimum de nemoribus. Pactum ann. 1514. ex schedis Pr. de Mazaugues: *Et ad tres Esplechias dumtaxat, videlicet pro calefaciendo, pro edificando et pro aratri componendis, de quibus dumtaxat remanebit facultas dominis et hominibus dicto nemore se juvando, non aliter nec alio modo. Vide Esplencha et Expletum 2.*

† **ESPLECTUM**, ESPLAITUM. Vide *Expletum*.

\* [Reditus: « Ego Ermengardis visce comitissa filia Rangardis donator sum domino Deo et sancte Fidis illa alberga et illa *Especta* que habeo in ipsa villa que vocatur Licairag. (Cart. Conchar. Ruthen. p. 395. an. 1087.) »]

† **ESPLENCHA**, ESPLENCHARE, SPLENCHARE, ESPLENCHIA, EXPLECHA. Privilegia Raymundi Berengarii Aquensibus concessa Kal. Maii ann. 1206. apud Pittonem Hist. Aquens. pag. 114: *In recompensationem vestre fidelitatis... licentiam, franchisiam et libertatem in terris cultis et incultis quibuscumque et quorumcumque locorum distantium circa civitatem meam Aquensem, spatio quinque leucarum, pascendi, pasturgandi quorumcumque animalia vestra, necnon Splenchandi et bosqueirandi, seu ligna scindendi pro vestro beneplacito tradimus, etc.* Ibi laudatus Historiographus Jus Splenchandi exponit Facultatem pecorum pascendorum post messem, quam facultatem, inquit, Arelatenses vocant *lou drech d'Esplencho*. Hanc in sententiam citat Fortium, qui in suis ad Decisiones Stephani notis decis. 9. duplicem distinguit pascendi facultatem, *viridis* pascui et *vacui*: *Viridis* seu pratorum tempore quo herbæ virent, et silvarum tempore quo glans est; *Vacui* seu pratorum excisso feno, agrorumve collectis fructibus: quod ultimum *Espleches* vocant Arelatenses. Dubitari tamen potest, propter adjunctas voces *Bosqueirandi* seu *ligna scindendi*, an *Esplenchandi* facultas in laudata Charta non sit idem quod jus lignorum in nemoribus ad certos usus excindendorum, ut *Espletum* accipitur in Charta anni 1256. e Tabulario Sangermanensi: *Quæ omnia teneo in feodum cum toto usuario sive Espleto, quod habeo in foresta quæ dicitur Castrium Mauri. Certe ipsa vox Esplecha amplius quid interdum significat quam nudam in locis vacuis pascendi facultatem. In Sententia arbitrari ann. 1497. inter Dominos et Communitatem Calliani legimus: Ex adverso ipsa Universitas de Calliano, seu habitantes in eadem, dicunt et asserunt, ipsos homines habuisse, et in præsentialiter habere, ac fuisse in antiquissima et vera possessione pastor-*

*gandi, eyssartandi, leignerandi, fustandi, glandeandi et omnes Esplechas in eodem territorio faciendi: quo in loco vox Esplecha significare videtur quasvis aisantias seu commoditates usuales ex eo territorio percipiendas. Neque satis scio an æque pateant voces Esplencha et Esplenchare in confirmatione privilegiorum urbis Aquensis per Renatum Provinciam Regem ann. 1477. apud laudatum Pittonem pag. 118: Ob illius grata et grandia servitia et alia virtutum merita diversis privilegiis et præcipue facultate depascendi, bosqueirandi, Esplenchandi circumquaque per quinque leucas decoraverunt cunctos Cives Aquenses tanquam bene meritos in prædictis eorum privilegiis, usibus, facultatibus et Esplenchis manutenerere et tueri, quocumque impedimento sublato. His in locis Esplecha vel Esplencha idem prorsus videtur quod *Expleta*; quæ vox in Consuetudinibus Ausciorum, ut dicitur infra, non solum significat pascendi facultatem, sed etiam venandi, piscandi et ligna in nemoribus excindendi. Certum tamen est quibusdam aliis in locis ad solum pascendi jus has voces esse restringendas. Conventio Civitatis Arelatensis cum Ludovico II. Comite Provinciae ann. 1385. art. 19: *Item retinet dicta Universitas pacta Castelleti, Montismajoris et Auriculæ, et quæcumque alia, tam piscationes quam venationes, lignaria et Esplechas quorumcumque pactuorum territorii Arelatensis. Altera Conventio inter Dominum de Rupe et Priorem S. Aegidii Arelat. ann. 1379: Habeat jus, Expletum et usum cum averbis suis, et aliis quibus voluerit, depascendi. Vide Expletum 2.**

† **ESPLETUM**. Vide *Expletum*.

\* **ESPLINGA**, Acicula, Gall. *Epingle*. Lit. official. Senon. ann. 1336. in Reg. 82. Chartoph. reg. ch. 22: *Quædam magna quantitas Esplingarum, et plures aliæ res et nummatæ diversæ de nummatæ merceræ. Vide supra Esplingarius.*

† **ESPOISSO**, Sponsio, pignus, Gall. *Gageure*. Charta anni 1303. apud Baluz. tom. 2. Hist. Arvern. pag. 783: *Item qui fecerit Espoisso, quicumque sit, solvat unum sextarium vini subcumbens optinenti. Quæ sic lingua patria habentur in altera Charta anni 1270. pag. 512: Qui sui Espoisso à Bessa ia ta grans no sera que ia do s'is vol mas 1. sesteir de vi. Vide Espisio.*

† **ESPOLIE**, Messis, fructus, Gall. *Depouille*. Litteræ Officialis Paris. de Emptione Majoris de Berrone ann. 1266. in Tabulario Calensi: *Vendidit partem suam Espoliarum de Jamaco et aliunde.*

\* **ESPONDARIUS**, Tutor, qui pro pupillo spondet. Testam. Bert. de Gahaco ann. 1295. in Reg. 4. Armor. gener. pag. 2: *Constituit executores testamentarium et tutorem et curatorem Espondarium prædictis liberis suis prænominatum Bernardum de Gahaco fratrem suum. Vide Spondarius.*

† **ESPONDERIUS**, [Limitaneus. Testam. Guigonis Dalphini ann. 1267. tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 5. col. 1: *Hugo Dux Burgundia... Castra sibi assignet in quibus prædictas mille libras percipiet, quæ tamen castra non sint in Esponderis terræ meæ. Hoc est in locis limitaneis, seu in confiniis, Gall. sur les frontieres. Litteræ Humberti II. Dalph. ann. 1334. ejusd. tom. pag. 247: Vosque nihilominus castra Esponderia visitetis.] Statuta Delphinalia pag. 38: *Qualiter nobiles possunt facere domos fortes.... dummodo**

*dictæ domus non fiant in locis Esponderiis, seu limitrophis. Vide Spondarius.*

† Gallo-Belgis *Esponde* dicitur Lecti pars anterior, qua notione Le Roman d'Athis MS:

Prophilas du lit leva,  
Par le congé d'Athis s'en va,  
Au lit s'en vint droit à l'Esponde,  
Mais ny entrast pour rien du monde.

Infra:

Moitié joyeux, moitié doulant,  
Entra au lit passa l'Esponde.

Italys *Sponda*, Margo, ora et alia hujusmodi. [\* Vide *Forcellinum* in *Sponda*.]

\* **ESPORARIUS**, Lignarius faber, qui tigilla, *Esportes* vel *Esportes* dicta, parat. Reg. forestæ de Broton. ex Cod. reg. 4653: *Talis est usus forestæ Brotonniæ, quod omnes illi, qui reddunt pro consuetudine forestæ avenas, ... possunt et debent capere... emundam... lignifabri, et caronni, et tynerarii, et Esporarii, quando manovre prædictorum operariorum erit inde remota. Vide mox *Esporium*.*

\* **ESPOIDIUS**, Armorum genus, fortassis quo *spallæ* seu humeri teguntur, Gall. *Epauliere*. Munit. castr. dom. reg. in Reg. 34. bis Chartoph. reg. part. 1. fol. 94. r. col. 2: *æ. lorculæ, v. scuta, æ. Espordii ferri.*

† **ESPORIUM**. [\* Tigillum, vulgo *Esporte*. Vide supra *Esporarius*.] Charta pro Vicariis Biturigensibus ex Tabul. S. Sulpitii Bituric. : *Habebit... ex uno quoquo asino qui portat ollas ad vendendum, unum potum: de quadrigario Esporis, unum Esporium, similiter una esolna, et similiter unam latam de lignis quæ intrant.*

\* **ESPORIARE**, dicitur vassallus, cum domino capitali propter feudi investituram, *sporlam* seu *relevium* præstat, clientelam profiteri; *Esporler*, in Consuet. Burdeg. art. 82. 88. 85. 88. 98. et 94. Reg. feodor. Aquit. in Cam. Comput. Paris. sign. J. J. rub. fol. 21. v: *Debet ipsi partiari ambo decem libras Burdegalesium de sporta in mutatione domini solvere in una bursa alba, vel in duabus bursis, quilibet centum per se, si velit Esporiare. Vide infra *Sporlare* et *Sporta* 2.*

\* **ESPOUSSORIUM**, Stragulum, vel id quod detergitur. Comput. Ms. ann. 1245: *Pro saccis et Espousoriis, æj. sol. pro horticis linguis et de burello, cævj. sol. Espoussete, non multum dissimili notione, pro sacco vel detrito panno scilicet, in Lit. remiss. ann. 1474. ex Reg. 195. Chartoph. reg. ch. 1079: *Ouquel chemin le suppliant trouva un Espoussete, en laquelle il boula les tasses et autres utenciles par lui prises, et icelles mist au bout de son espés pour porter sur son col.**

\* **ESPOZADA**, Prov. *Nimpha*, pro beneficio absolutionis, quia abluitur. *Sponsa*. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657.

\* **ESPRAVICURA**, Servitii species, an cura *Espraverii*, Gall. *Epervier*? Charta ann. 1301. in Chartul. Guill. abb. S. Germ. Prat. fol. 122. v. col. 1: *Dicta domus remansit et adhuc remanet libera ab omnibus aliis censibus, redditibus, redevantiis, servitute, Espravicuris, pressoraguis, etc. Vide mox*

\* **ESPREVERIUS**, quibusdam *Eprevier*, Accipitris genus, Reg. S. Justi Cam. Comput. Paris. fol. 202. v: *Unus Espreverius, unus anser, etc. Vide Sparverius.*

† **ESPRINGALA**, Balista validior, qua telum emittitur, Gall. *Springale*, vel *Espringale*. Vide locum in *Muschetta*. [\* et vocem *Spingarda*.]

† **ESQUAQUERIUM**, Scacarium, Gall.

*Eschiquier*: de quo plura in *Scacarium*. Litteræ Guillelmi Senescalli Aquitanie pro Monasterio S. Crucis Burdegal. ann. 1383. ex Archivis ejusdem: *Quasdam litteras nobis presentatas in castro regio Burdegalæ, videlicet in Esquiquerio dicti castri.*

† **ESQUARTA**, Mensura frumentaria, eadem quæ *Quarta*. Litteræ Helie Archiep. Burdigal. anni 1192. pro Monasterio S. Crucis, inter Instrum. tom. 2. Gall. Chr. col. 286: *Item quod mater dictæ mulieris per compositionem in ipsa Ecclesia duas Esquartas frumenti retinuit annis singulis quoad viveret persolvendas.*

• **ESQUEVINAGIUM**, Districtus, jurisdictionis *Esquevinorum* seu iudicium urbanorum, nostris etiam *Eschevinage* et *Esquevinage*. Arest. ann. 1346. 8. Apr. in vol. 3. arestor. parlam. Paris.: *Dicti scabini erant in possessione iudicandi super omnibus personis .... captis pro quocumque casu in dicta villa Duacensi, Esquevinagio et banleuca. Et aussi, se le debat estoit de chose qui feust advenue dedens leur banlieue, en leur Eschevinage, seroit jugiee par eschevins, in Lit. ann. 1370. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 367. Stat. ann. 1355. ibid. pag. 509. art. 1: Et quant lidit maires est fait et Esquevin, il vont pardevers Esquevins d'Arras. Et art. 2: Par toute le ville et dedans l'Esquevinage d'Arras, etc. Examin, in Ch. ann. 1285. ex Chartul. S. Petri de Monte: Li maires et tuit li Exavin et toute li communiteis de Liexieres, etc. Vide infra in *Scabini*.*

• **ESQUEVINESSIA**, Gall. *Esquevinessa*, Pellitium ex *Esquirois* seu *sciuris*. Lit. remiss. ann. 1351. in Reg. 80. Chartoph. reg. ch. 427: *Quandam pravam vestem de acoleto forratam de Esquevinessis, quoddam supertunicale forratum de grossis variis . . . cepit. Reg. feud. et reddit. comitat. Clarimon. ex Cam. Comput. Paris. fol. 9: Item d'une panne d'Esquevinessa, le vendeur doit ij. den. et l'acheteur ij. den. Escuireus et Esquevinesses, le millier v. sols, in Reg. sign. Pater ex ead. Cam. fol. 248. r. Ita etiam legendum, pro *Esquemnestis*, in Lit. ann. 1315. tom. 1. Ordin. reg. Franc. pag. 600. Vide infra *Esquirolos*.*